

خبر
رانت‌خواری در واردات گوشت بوفالو
 ● تسنیم: رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس از واردات گوشت بوفالوهای پیر و قارچ‌زده که نشئت‌گرفته از رانت‌خواری‌های شخصی و گروهی است، انتقاد کرد و گفت: تعداد ناظران در سازمان‌های نظارتی کشور از قبل از انقلاب نیز کمتر شده است. وی افزود: قرار بود بوفالو از چین وارد شود و در سیستان‌وبلوچستان پرورش یابد و بعد با بسته‌بندی مناسب در اختیار مردم قرار گیرد.

ادامه از صفحه اول

نسبت «فکت‌شیت» با منافع ملی

۲- به لحاظ تاکتیکی‌ها و شیوه‌های مذاکرات وقتی مذاکره‌کننده رزوایی مختلف سناریوهای موردنظر را قبل از چانه‌زنی بیان کند، در واقع مثل مبارزی است که در صحنه کارزار انرژی خود را قبل از شروع مسابقه اصلی هدر و فوت‌وفن خود را لو داده است، بنابراین به‌راحتی صحنه را به حریف واگذار می‌کند.

۳- در فن دیپلماسی مذاکره، به‌ویژه تفصیل‌نویسی توافق جامع، برای نیل به اقتاع‌سازی طرف‌های مذاکره‌کننده و وصول به راه‌حل‌های مرضی‌الطرفین باید بارها مذاکره روی جزئی‌ترین واژه‌ها انجام شود و سیاق نویسی و سپس تفاهم حاصل شده و به عبارتی کلمات و مفاهیم بارها چکش‌کاری و صیقل‌کاری شوند.

۴- آقای طریف بارها اعلام کرده ما نیازی به پنهان‌سازی چیزی از مردمان نداریم و دفاع از اصول منافع ملی هرگز به ما اجازه پنهان‌کاری حقایق از مردم را نمی‌دهد؛ چراکه روبه‌های غیرشفاف و غیرصادقانه با آموزه‌های ارزشی و اخلاقی‌مان مغایرت داشته و دارد.

۵- مالا توافق جامع دو طرف دارد و منطقی و معقول نیست که ما در خصوص پارهای مفاهیم که مباحث‌شان در سیاق نویسی توافق جامع تاکنون، کارشناسی و نهایی نشده و به‌طور دقیق تحدید نشده و همچنان مباحث آن باقی‌مانده است، دچار گمانه‌زنی یا پیش‌داوری شویم. با عنایت به توصیه‌هایی که تمامی دلسوزان و منتقدان درباره برخی ابهامات داشته‌اند و قطعا مورد امعان‌نظر هیات مذاکره‌کننده قرار خواهد گرفت، ما باید در آستانه شروع مذاکرات با حسن‌ظن به مذاکره‌کنندگان دلسوز و صادق خوش بنگریم، به‌گونه‌ای که تمامی تلاش‌ها و نظرات، موجب‌اتعاضی روحیه و دلگرمی هرچه بیشتر به آنان را در مصاف سخت و جیدی در برابر دیپلمات‌های شش قدرت خارجی که با تمامی عده و امکانات خویش به کارزار آنان آمده‌اند، فراهم کنیم.

۶- نه‌نهایتا توصیه ما در‌حال‌حاضر به تمامی دوستان و منتقدان و دلسوزان داخلی این است که از طرح مباحث غیرواقعی، همچون مخفی‌سازی توافق و وعده‌های غیرقابل بازگسو... یا اصرار به انتشار فکت‌شیت که قطعا در صورت صلحت، مقامات عالیه نظام در شرایط فعلی مذاکره، بر این امر مبادرت خواهند ورزید، اجتناب کنند تا همگی در وضعیت سخت مذاکرات، مساعادت‌کننده و همیار ذهنیت بشاش و پراکنیزه هیأت مذاکره‌کننده و تضمین‌کننده هر چه بیشتر منافع ملی کشور باشیم.

آقای وزیر! ماهم عذرخواهی می‌کنیم

این را معاون اول دولت دهم خطاب به رئیس خود نوشت و برای گذراندن دوران محکومیتش عازم اوین شد. هفتم بهممن ۹۳ بود. «بنده همه اسناد و مدارکی که نشان‌دهنده ورود این پول‌ها از قاچاق موادمخدر، قاچاق کالا و بقیه روزنه‌ها در حوزه اقتصادی است را آماده کرده‌ام تا در مجلس به نمایندگان با برخی مصداق‌ها ارائه دهم.» این را هم رحمانی فضلی گفت و خبرگزاری رسمی دولت روی خروجی خود قرار داد. یکم اردیبهشت ۹۴ بود. «شما از من انتظار دارید همان جنگ روانی رسانه‌های داخلی و خارجی را دنبال کنم و در تور و دامی که آنها پهن کرده‌اند، حرکت نکنم... اگر از صحبت‌های من به‌دلیل انعکاس بد نشریات و روزنامه‌ها سوءاستفاده شده است، من از طرف آنها عذرخواهی می‌کنم.» این آخری را هم رحمانی فضلی گفت. همین دیروز در صحن علنی مجلس. «آقای وزیر! ما نیز یک عذرخواهی بدهکاریم. نشانی گیرنده‌اش بماند برای بعد.» این را دیگر یک روزنامه‌نگار می‌گوید.

ضایعه تأثیربرانگیز درگذشت فقید سعید، زنده‌یاد «استاد حسین قندی»	
خیل هم‌راهان را در خانواده بزرگ ارتباطات، روابط عمومی و روزنامه‌نگاری، بسیار در سوگ نشاند. ضمن تقدیم تحیات وافر به روح آن دل‌بند جنت‌مکان، این ضایعه تأثیربرانگیز را به خانواده اصیل و بزرگوار قندی، به‌ویژه همسر و فرزندان آن عزیز مصیبه‌نامه تسلیت گفته و به‌همراه خانواده داغدار در مراسم یادبود آن سفرکرده، فقدان وجود نازنینش را به سوگ می‌نیشینیم.	
دوشنبه ۹۴/۲/۷	

میدان نیلوفر، مسجد الرضا ساعت: ۱۴:۴۵ الی ۱۶:۱۵ انجمن روابط عمومی ایران انجمن متخصصان روابط عمومی ایران

وحید صابری: امور سیاسی، اقتصاد و محیط‌زیست کشور را به خاک سیاه نشانده است. این جمله‌ای است که عیسی کلانتری بارها با ناراحتی در خلال سخنرانی‌اش بیان می‌کند. امور سیاسی سیب شده است مسئولان به‌دنبال خودکفایی در نیازهای اساسی کشاورزی باشند، امری که از نظر وزیر اسبق کشاورزی با پتانسیل کشور ایران همخوانی ندارد. کشاورزی در‌حال‌حاضر بیش از ۹۰درصد آب کشور را مصرف می‌کند در حالی که در حدود شش درصد از تولید ناخالص داخلی را به خود اختصاص می‌دهد. باین‌حال این بخش چنان باری را بر گردن منابع آبی کشور گذاشته است که محیط‌زیست و آینده تمدن کشور را مورد تهدید قرار داده است. با وضعیت فعلی مصرف آب، تا چندسال آینده بسیاری از نقاط کشور غیرقابل سکونت خواهد شد. کلانتری که در بنیاد امید ایرانیان سخن می‌گفت، در سخنان‌ش وضعیت مدیریت منابع آب و آینده امنیت غذایی را در کشور این‌گونه تشریح کرد:

واقعیت ماجرا در بحث آب این است که ما منابع بسیار محدودی در اختیار داریم و همین منابع محدود را هم با ندانم‌کاری اتلاف کرده‌ایم. برای مثال در سد گنودم من به آقای احمدی‌نژاد نامه نوشتم که در محاسبه مکان این سد اشتباه شده است و شما سد را این‌گونه نسازید. اکنون که سد ساخته شده، به‌علت اینکه بر یک لایه سنگ نمک قرار گرفته حجم زیادی از آب این سد تبدیل به آب شور شده است. طرحی برای این سد آماده شده که با قراردادن لوله‌هایی در کف آن، آب شور سد به خلیج‌فارس هدایت شود. دانشجویان دانشگاه شریف محاسبه کرده‌اند که با لوله یک متر و ۱۰ سانتی‌متری دبی خروجی آب تنها ۲۰لیتر خواهد بود در حالی که هزینه این طرح به طول ۲۵۰ کیلومتر، دوهزارو ۲۰ میلیارد تومان خواهد بود. دانشگاهیان اطلاعات کتمان‌شده از دید عموم در این حیطه بسیار زیاد است. در زمان ریاست‌جمهوری آقای هاشمی در یک سال ۳۲درصد از اعتبارات به بخش عمرانی تخصیص داده شده بود اما برای اعتبارات سدسازی این میزان برابر ۱۴۱درصد بود. مدیریت آب بسیار فراتر از بحث سدسازی و دیواره‌سازی است. این سیاست‌ها بدون درنظرگرفتن مسئله توسعه پایدار اعمال می‌شد، زمانی که من مسئول تهیه برنامه سوم توسعه در بخش کشاورزی بودم، ما برای اولین‌بار لفظ توسعه پایدار را وارد ادبیات رسمی کشور کردیم. در آن زمان عده‌ای ما را متهم کردند که این واژه نشانه غرب‌زدگی است!

اشتباهات ما در مدیریت منابع آب بسیار متعدد بوده است. در سال‌های اول انقلاب دستور داده شد در تمام مراتع گندم کشت شود. کارشناسان به این طرح اعتراض کردند که این مراتع به پانگاه آفت سن تبدیل خواهد شد. قبل از انقلاب در بدترین حالت، میزان زمین‌های کشاورزی آلوده ما کمتر از ۵۵هزار هکتار بود اما با اجرای این طرح پس از سه سال این میزان به دومیلیون و ۳۰۰هزار هکتار رسید. کشت دیم گندم در مراتع سبب شد که آفت سن گندم هرگز در کشور ریشه‌ن‌کن نشود. در این طرح مراتع شخم زده و بذر گندم در مراتع کاشته شد اما میزان محصول به کمتر از ۱۲۰ کیلوگرم در هکتار رسید و در نتیجه، برداشت گندم صرفه اقتصادی نداشت. پیش از این وقتی آفت به کوه می‌رفت، از آنجایی که غذایی در اختیار نداشت نمی‌توانست چربی ذخیره کند و به‌همین‌دلیل در سرمای زمستان از بین می‌رفت. این آفت پس از اجرای این طرح غذای زیادی در اختیار داشت و توانست چربی زیادی ذخیره کند. پس از این آفتی که با سرمای زیر منفی ۱۲ درجه از بین می‌رفت، می‌توانست در برابر سرمای منفی ۳۰ درجه

ارز	قیمت	تغییر
دلار	۳۳۱۷	↓
یورو	۳۶۱۵	↓
پوند	۵۰۴۰	↓
درهم	۹۱۰	↓

شرق: دلار هر روز چندتومان، چندتومان ریزش می‌کند. در صورت ادامه این روند، دلار تا ۱۰ روز دیگر به سه‌هزارو ۳۰۰ تومان نزدیک می‌شود و به‌این‌ترتیب دلار خواهد توانست سطح قیمتی جدید را به نام خود ثبت کند. دلار دیروز هفت تومان نسبت به روز شنبه ریخت و به مبلغ سه‌هزارو ۳۱۷ تومان رسید. یورو هم ۱۰ تومان ریخت تا همراه دلار باشد. هر یورو دیروز به مبلغ سه‌هزارو ۶۱۵ تومان در بازار به فروش رسید. کارشناسان اقتصادی معتقدند، بازار بی‌نهایت خودم است و تا خبر منفی به بازار نرسد این خودی همچنان باقی خواهد بود. حال‌وهوای بازار هم این را تأیید می‌کند. از بازار هم خبر می‌رسد دلار نقدی در بازار موجود است و همین مسئله نیاز منقضایان را پاسخ‌جووست. نزدیک‌ترین اتفاق که می‌تواند بازار را تکان دهد، دیدار احتمالی کری و طریف است که امروز در نیویورک انجام می‌شود. فعالان بازار چشم به این دیدار دوخته‌اند تا شاید خبرهای حواشی آن، بازار ارز را از این خمودی رها کند.

اقتصاد

هشدار عیسی کلانتری نسبت به تداوم کشاورزی به شکل فعلی

آب را به بلای نفت مبتلا کرده‌ایم



یحیی‌علی‌آبادی

هم مقاومت کند. این سیکل ظرف چند سال به یک فاجعه در بحث گندم تبدیل شد. سمی که سن را از بین می‌برد، خطرناک‌ترین سم کشاورزی است. دقیقاً همین رفتار را با آب انجام دادیم، هنوز در کشور اراده‌ای برای احیای منابع آبی وجود ندارد. برای نمونه در بحث احیای دریاچه ارومیه که من مسئول آن هستم، بنابر برنامه‌ای که توسط دانشگاه صنعتی شریف تهیه شده، باید سطح این دریاچه تا سال ۱۴۰۲ سطح اکولوژیک آن بازگردد. اولین قولی که آقای روحانی به مردم آذربایجان داد، احیای دریاچه ارومیه بود و انصافاً اولین مصوبه دولت جدید هم همین طرح احیای دریاچه بود. تنها راهکار احیای دریاچه، یکی استفاده از قنابه رودخانه زاب است که ما نهایتاً می‌توانیم ۷۰۰میلیون مترمکعب آب از این رود به دریاچه تزریق کنیم و راهکار دیگر این است که باید قنابه دریاچه را که ما برای کشاورزی از آن گرفته‌ایم، به آن برگردانیم. علت غصب این میزان قنابه دریاچه این است که سازمان محیط‌زیست به‌عنوان نهادی که مسئول دفاع از اکوسیستم کشور است، مرده است! الان وقتی یک کشاورز تقاضای حفر چاه می‌کند یا به او مجوز حفر می‌دهند یا اگر به او مجوز ندهند در قبال حفر غیرقانونی چاه او سکوت می‌کنند.

برای احیای دریاچه لازم است ۱.۳ میلیارد مترمکعب از قنابه‌های کشاورزی خریداری بشود. دولت قبول کرده در کشاورزی منطقه سرمایه‌گذاری کند و با استفاده از تکنولوژی‌های نوین بهره‌وری کشاورزی منطقه را افزایش دهد تا کشاورزان منتضر نشوند. با این کار قرار بود ۴۰ درصد از میزان برداشت آب کشاورزی کم شود. در قانون بودجه اسسال هم ۳۵۰ میلیارد تومان بودجه برای این کار در نظر گرفته شده است اما می‌بینیم از آنجایی که اراده لازم وجود ندارد، از نظر علمی دو سال ۹۲ و ۹۳ برای حفظ وضعیت دریاچه ارومیه بسیار حیاتی بودند. اگر در این دوسال دریاچه کامل خشک شود، احیای آن ممکن نیست. اگر بزرگ‌دهایی که در منطقه هست به قطر چهار میلیمتر، روی نمک نمت رودخانه بنشینند، نمک زیر را از آب جدا خواهند کرد و با افزودن آب تنها یک باتلاقی شکل می‌گیرد و نه یک دریاچه. به همین‌دلیل سال گذشته قرار شد پول قنابه ۵۰هزار هکتار زمین در حوزه زربهرود پرداخت شود تا بتوان دریاچه را حفظ کرد. سه نماینده مجلس به این کار اعتراض کردند و دولت از این طرح عقب‌نشینی کرد! رئیس‌جمهوری که اولین وعده‌اش احیای دریاچه بود با اعتراض چند نماینده عقب‌نشینی کرد. با چنین اراده‌ای نمی‌توان وضعیت آب را در کشور سامان داد. ما الان نیاز داریم سالانه ۲۸۵میلیارد مترمکعب برداشت آب از سفره‌های زیرزمینی را کاهش دهیم تا این سفره‌ها به تعادل برسند. این صرفه‌جویی به

بزرگان بازار، بورس را به بازی گرفته‌اند		
عنوان شاخص	مقدار	تغییر
کل	۶۶۲۰۸۰۹	۳۳۱۰۷-
۳۰ شرکت بزرگ	۳۰۷۰۰۹	۲۱۰۷-
آزاد بازار	۷۶۹۱۳۰۵	۴۲۲۰۲-
شاخص قیمت	۲۸۳۲۵۳۰	۱۴۱۰۹۹-
شاخص کل (هم‌وزن)	۱۰۰۱۵۴۳۰	۲۰۴-
شاخص قیمت(هم‌وزن)	۹۰۲۶۷۰۰	۲۰۱-

شرق: بازار بورس تهران در دومین روز معاملات خود همچنان بر ادامه روند نزولی اصرار کرد و با افت تمامی متغیرهای خود مواجه شد. بر این اساس در معاملات روز یکشنبه، حقیقی‌ها خریدوفروش سهام را در دست گرفتند که در نتیجه، این فعالیت به ریزش ۳۳۱ واحدی شاخص و رسیدن آن به سطح ۶۶ هزار و ۲۰۸ واحد منجر شد. همچنین نمادهای لالایش نفت بندرعباس و پتروشیمی پردیس در تقویت شاخص بورس انگ‌زاد بوده و نمادهای گروه مینا، کشتیرانی جمهوری اسلامی، پالایش نفت اصفهان، ارتباطات شیر ایران و نفت و گاز و پتروشیمی تأمین در کاهش شاخص بورس نقش داشتند. محسن قادری، تحلیلگر بازار بورس در این رابطه به «شرق» گفت: با عرضه سنگین خصوصی‌سازی و حقوقی‌های بزرگ سه روز پس از تفاهم سوتیپ، بازار بورس نابود شد و سهامداران اعتماد خود را به بازار از دست دادند. وقتی دولت به جای حمایت از بازار اقدام به عرضه‌های سنگین می‌کند، نمی‌توان انتظاری از سهامداران برای اعتماد به بازار داشت. وقتی تنها یک نماد ۱۰۰ میلیارد تومان عرضه می‌کند، در چنین شرایطی هرچقدر نقدینگی وارد بازار شود، حریف بزرگ‌های بازار نمی‌شود. به نظر می‌رسد بزرگان بازار با ناشی‌گری خود بازار بورس را به بازی گرفته‌اند. وی با بیان اینکه وضعیت اغلب سهام‌ها خوب نیست، ادامه داد: در‌حال‌حاضر برخی از سهام‌ها ۱۰ درصد زیر قیمت روزهای پس از توافق ژنو به فروش می‌رسند.

هر تن گندم در جهان ۱۴۰ دلار است. با این وضعیت، آب در آینده نزدیک برای مردم، بحران ایجاد خواهد کرد. وزیر نیرو نباید از استیضاح دولت بترسد. مدیریت آب از سال ۶۱ بر عهده وزارت نیرواست و باید این وزارتخانه سیاست‌های احیای منابع آب را دنبال کند. ما باید نیمی از چاه‌های مجوزدار و بدون مجوز کشور را تعطیل کنیم.

ما یک‌سال است در حوزه دریاچه ارومیه در حال توجیه مردم برای مصرف کمتر آب کشاورزی هستیم. همین کار باید در سطح ملی انجام شود. مسئله آب مسئله ماندن یا نماندن کشور ایران است. سرزمین ما واقعا از این منظر در تهدید است. اما می‌توان با کار زیاد و ازخودگذشتگی مردم و مسئولان از این وضعیت رها شد. اگر این اتفاق نیفتد باید بیش از ۷۰درصد مردم این کشور را ترک کنند!

باید توجه کنید که بیش از ۹۰ درصد آب کشور در بخش کشاورزی مصرف می‌شود، اما بیشتر تمرکز تبلیغات بر مصرف خانگی آب معطوف است. در همین شبکه شهری توزیع آب هم ۳۵درصد از ورودی‌ها به‌علت پوسیدگی شبکه اتلاف می‌شود که به حساب مردم گذاشته می‌شود و با کم‌کردن این عدد از مصرف مردم، سرانه مصرف خیلی بیشتر از متوسط جهانی نخواهد بود. تمرکز باید بر کاهش سهم آب کشاورزی باشد. با آب مصرفی ۱۰ تا ۲۰ هکتار زمین کشاورزی می‌توان کل نیاز یک مجموعه عظیم صنعتی مثل چادرملو را برآورد کرد. این آب در کشاورزی حاکت‌آر ۴۰ شغل ایجاد می‌کند، اما در صنعت برای چهار هزار نفر شغل ایجاد می‌کند. ارزش افزوده برای کشور در نهایت ۴هزار دلار خواهد بود اما در بخش ششم توسعه صحبت از خودکفایی در کالاهای ایران کمتر از نیاز طبیعی پروتئین مصرف می‌کنند. ما باید به این باور برسیم که در بحث نیازهای اساسی کشاورزی نمی‌توانیم به خودکفایی برسیم. کشور ما این پتانسیل را ندارد. اگر بهره‌وری کشاورزی‌مان را به بالاترین بهره‌وری ممکن در جهان هم برسانیم، با رعایت اصول توسعه پایدار و حفظ منابع تجدیدپذیر نمی‌توانیم تولیدیمان را از تولید سال گذشته بالاتر ببریم. با این وضعیت چ‌را می‌خواهیم مجدداً در برنامه ششم توسعه صحبت از خودکفایی در کالاهای اساسی کنیم. ما با شرایط موجود برای خودکفایی در کالاهای اساسی کشاورزی برای ۱۵۰میلیون نفر، به ۲۰۰میلیارد مترمکعب آب نیاز داریم. درحالی‌که برداشت ما در حدود ۹۶میلیارد مترمکعب است. بنابر چشم‌انداز سال ۱۴۰۴ ما اگر بخواهیم اقتصاد اول منطقه ششم باید تولید سرانه به ۱۷هزار میلیارد دلار برسد. بخش کشاورزی درنهایت می‌تواند چهار درصد از تولید ناخالص داخلی را بر عهده بگیرد. بنابراین آب مورد نیاز صنعت در این حالت حدود ۱۷میلیارد مترمکعب خواهد بود. به بیان دیگر ما نمی‌توانیم روی توسعه کشاورزی حساب کنیم. بخش کشاورزی سال گذشته ۲۹ درصد آب شیرین کشور را مصرف کرده درحالی‌که سهم آن از تولید ناخالص داخلی در حدود ۱۱ درصد بوده است. اگر ما بر فرض محال بخواهیم در سال ۱۴۰۴ اقتصاد اول منطقه بنشویم، با سرانه تولید فعلی که حدود شش‌هزار میلیارد دلار است، هرگز نخواهیم شد. باید با آب متفاوت از نفت برخورد کنیم. ما آب را به بلای نفت مبتلا کرده‌ایم. ما مجبوریم استحصال آب را پایین بیاوریم. آب‌های غیرمتعارفی مثل شیرین‌کردن آب دریا، بسیارگران هستند. الان وزارت صنعت می‌خواهد برای مس سرچشمه از دریای عمان آب بیاورد و آن را شیرین کند. بنا بر آخرین آمار، قیمت هر مترمکعب این آب ۳۰۳ دلار تمام خواهد شد. این یعنی هر مترمکعب عباس‌شیر تومان. در بالاترین بهره‌وری باید برای تولید ۱۰تن گندم، پنج‌هزار مترمکعب آب مصرف شود. اگر قیمت آب شیرین‌شده مترمکعبی دو دلار هم باشد تنها هزینه آب این گندم برای هر تن هزار دلار خواهد بود.

طلاو سکه	قیمت	تغییر
طرح جدید	۹۴۹۰۰۰	↑
طرح قدیم	۹۴۹۰۰۰	↑
نیم‌سکه	۴۹۶۰۰۰	-
ربع‌سکه	۲۷۵۰۰۰	-
گرمی	۱۹۰۰۰۰	↑
گرم ۱۸عیار	۹۷۰۰۰	↑
اونس طلا (دلار)	۱۱۸۱	-

شرق: دیروز بازار جهانی طلا تعطیل بود و قیمت هر اونس طلا بر همان عدد هزارو ۱۸۱ دلار ایستاد. بنابراین افزایش قیمت طلا در بازار داخلی از محل قیمت طلای جهانی منتفی بود. دلار هم که عامل دیگر افزایش قیمت سکه و طلا در بازار داخلی است، نسبت به روز شنبه هفت تومان ارزان‌تر معامله شد. براین‌اساس قیمت طلا باید نزولی می‌شد اما برخلاف انتظار صعودی شد. همین موضوع باعث شد تا سکه سه درصد معادل ۳۰ هزار تومان حباب داشته باشد که براساس تحلیل‌های کارشناسان این میزان حباب قابل‌ملاحظه است.

برخی از فعالان بازار می‌گویند، درواقع بانک مرکزی به‌عنوان تنها عرضه‌کننده سکه هیچ نظارتی بر بازار ندارد؛ این حباب در سکه‌ها هم به همین دلیل به وجود آمده است.

دیروز هر سکه طرح جدید و قدیم به مبلغ ۹۴۹ هزار تومان رسید که در مقایسه با روز شنبه سه هزار تومان افزایش قیمت داشت. سکه‌های نیم و ربع اما بدون تغییر قیمت و مانند روز شنبه معامله شدند. سکه گرمی هم دو هزار تومان گران‌تر معامله شد و به همان جایگاه قبلی خود یعنی ۱۹۰ هزار تومان بازگشت. گرم طلای ۱۸عیار را هم می‌توان بدون تغییر قیمت دانست، زیرا قیمت آن نسبت به روز شنبه ۲۰ تومان گران‌تر شد. بازار سکه به‌گفته بسیاری از کارشناسان همچنان در خمودی است.

گزارش

با وجود بیکاری ۴۰درصدی جوانان بازار کار ایران در دست پیرمردها سه‌قفله شد

● **شرق:** روز گذشته بیزینسمانیّتور از قبضه بازار کار ایران توسط پیرمردها خبر داد. پیرمردهایی که رمز بقایشان در بازار کار تجربه و مهارتی است که با سال‌ها کار و تلاش به‌دست آورده‌اند. اما برخی فرصت‌های شغلی هم که توسط نیروهای سالخورده‌تر برای جوانان خالی می‌شود، دست جوان‌های بدون مهارت می‌افتد. ربیعی، وزیر کار اخیراً اعلام کرده، فقط چهار درصد کارجویان مهارت دارند. با این آمار وحشتناک، پیرها همچنان بر بازار کار ایران خیمه می‌زنند و آن‌گونه که بیزینسمانیّتور نوشته، کارفرمایان نیز ترجیح می‌دهند به جای یک جوان بی‌تجربه، پیرهای باتجربه را بر مسند کار نگه دارند.

براساس آخرین آمار اعلامی از سوی مرکز آمار ایران نرخ بیکاری جوانان به بیش از ۴۰ درصد بالغ می‌شود. ضمن اینکه ربیعی، معتقد است سالانه ۸۰۰ هزار شغل باید ایجاد شود. خود او می‌گوید: سال گذشته ۶۰۰ هزار شغل ایجاد شد. این اظهارنظر نشان می‌دهد در حالت خوشبینانه با کسری ۲۰۰ هزار شغل در سال مواجهیم که ابقای پیرمردها در بازار کار، بیکاری جوانان را بحرانی‌تر از قبل می‌کند. بیزینسمانیّتور در ادامه نوشت: مانع اصلی آزادشدن پتانسیل بازار کار ایران، وضعیت ضعیف اقتصاد ایران به دلیل تحریم‌های بین‌المللی است. این وضعیت نه‌تنها موجب کمبود فرصت‌های شغلی برای افراد تحصیل‌کرده و ماهر می‌شود، بلکه کمبود فرصت شغلی برای بسیاری از کارگران غیرماهر را نیز به دنبال دارد. ایران از نظر ریسک‌های بازار کار نمره ۴۷.۲ از ۱۰۰ را می‌گیرد و در رتبه نهم میان ۱۸ کشور خاورمیانه و شمال آفریقا جای می‌گیرد.

حسین راغفر، اقتصاددان در گفت‌وگو با «شرق» در تحلیل این پدیده ابتدا به ایجاد شغل در ایران اشاره می‌کند: اقتصاد ایران قدرتمند است و ظرفیت بسیار بالایی برای ایجاد شغل دارد اما مسئولان مملکت ما ناتوان از خلق شغل برای جوانان هستند. برخی مرتباً فراکنشی می‌کنند تا برای جوانان شغل ایجاد نکنند درحالی‌که سیاست‌گذاران آن‌چنان از ظرفیت بالایی در حوزه کار برخوردار است که می‌توانیم پنج برابر تولید ناخالص فعلی، تولید داشته باشیم. اگر تولید ناخالص پنج برابر شود آن‌وقت نیروی‌های جوان فعلی نه‌تنها کافی نخواهند بود بلکه باید از خارج هم نیرو وارد کنیم. متأسفانه سیاست‌گذاران توان تحقق‌بخشیدن به ظرفیت‌های اقتصاد ایران را ندارند.

او با نقد این خبر می‌گوید: این حرف کاملاً اشتباه و مهملی است که نیروی‌های جوان ما فاقد تجربه و مهارت کافی برای کار هستند؛ بهتر است بگوییم ما به اندازه کافی به جوانان کشور خود ایمان و اعتقاد نداریم. اگر سیاست‌گذاران به نقش جوانان در کشور بها بدهند، آن‌وقت مشخص می‌شود که آنها چقدر می‌توانند برای کشور مفید باشند. اتفاقاً جوانان کشور به تحولات روز دنیا بیشتر آشنایی دارند و برای پذیرش تحول و نوآوری و اعمال آن آمادگی بیشتری دارند. جوانان ظرفیت بالایی برای ایجاد تحول در کشور دارند اما مسئولان کشور چون توان خلق و ایجاد شغل برای نیروهای جوان را ندارند مرتباً بهانه‌های واهی می‌آورند. یک حرف دیگر نیز به تازگی عنوان شده که نیروهای افغان آمادگی بیشتری برای کار دارند تا جوانان ایرانی؛ در حالی‌که این حرف هم از پایه اشتباه است. درست است که نیروهای افغان سخت‌شوک و کم‌توقع هستند اما اتهام زدن به نیروهای جوان ایرانی فقط یک مسئله را به ذهن متبادر می‌کند و آن، این است که مسئولان در پی مخفی‌کاری ناتوانی‌های خود در حوزه ایجاد اشتغال هستند.

راغفر برای تأیید صحبت‌های خود به خروج نیروی کار اشاره می‌کند: خروج نیروهای فارغ‌التحصیل و ماهر از کشور هم به دلیل ناتوانی نظام مدیریتی کشور در خلق شغل است. آن‌قدر در این کشور تبعیض‌های آشکار در قضیه استخدام‌ها و فرصت‌طلبی و دزدیدن وجود دارد که شغل برای جوانان کم می‌شود. در صورتی که اگر اقتصاد ایران باشد به‌ویژه بخش خصوصی کشور، آن‌وقت شغل‌های زیادی برای جوانان به وجود خواهد آمد؛ منتها بخش عمومی و دولتی باید فرصت‌های حضور و تقویت بخش خصوصی را فراهم کنند. در بسیاری از وزارتخانه‌های کشور افراد مسن و باتجربه‌ای هستند که در بسیاری موارد می‌توان اثبات کرد این افراد به اسم تجربه، باورهای غلطی را القا می‌کنند؛ این درحالی است که ما در دوره فعلی به‌شدت به فعالیت نیروی جوان کشور برای رشد اقتصاد کشور نیاز داریم. کشور ناگزیر از آن است که به جوانان اعتماد کند و نمی‌توان با باورهای غلط به اسم تجربه کارها را پیش برد. در اوایل انقلاب نیروی جوان وجود داشت که به اسم نیروهای انقلابی سرکار آمدند اما هم‌اکنون دیگر این‌طور بهانه‌ها قابل پذیرش نیست که جوانانی که در این سی‌وچند سال رشد کردند، نیروهای قابل اتکایی نیستند. اینها همه بهانه است و نباید به بهانه‌های واهی و مهمل فرصت‌های شغلی را از نیروهای جوان خود بگیریم.